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Bezpiecznik do ręcznych granatów, pocisków zapalających, min lub podobnej amunicji
Zgłoszono 29 listopada 1933 r.
Udzielono 22 marca 1935 r-

Pierwszeństwo: 19 stycznia 1933 r. (Czechosłowacja).

Niniejszy wynalazek dotyczy bezpieczni¬
ków do granatów ręcznych, pocisków zapa¬
lających, min lub podobnej amunicji, w któ¬
rych zwykle stosuje się kilka bezpieczników,
umożliwiających zupełne zabezpieczenie po¬
cisku lub granatu od wybuchu w przypadku
niewybuchu przy uderzeniu o przeszkodę.

Znane są granaty ręczne, np. tak zabez¬
pieczone, iż po usunięciu bezpiecznika trans¬
portowego granat pozostaje jeszcze zabez¬
pieczony zapomocą jednego lub kilku na¬
rządów, przyczem całkowite odbezpiecze¬
nie granatu następuje po wyrzuceniu go i to
dopiero po przebyciu pewnej określonej

drogi. Gdy z jakiejkolwiek przyczyny po u-
derzeniu granatu o przeszkodę nie nastąpi
ostateczne jego odbezpieczenie, np. gdy gra¬
nat wypadnie żołnierzowi z ręki lub nie zo¬
stanie rzucony na określoną odległość, to
nie powinien, oczywiście, nastąpić nietylko
wybuch granatu, lecz także późniejsze jego
odbezpieczenie.

Według patentu Nr 19827 zapobiega się
odbezpieczeniu granatu ręcznego po niewła-
ściwem uderzeniu, np. zapomocą przetycz¬
ki zabezpieczającej, która pod działaniem
uderzenia odkształca się tak, iż późniejsze
wyjęcie tej przetyczki jest niemożliwe,



wsłurfęk -cafc£o graatat pozostaje zabezpie¬
czony na wypadek późniejszych uderzeń.
W przykładzie wykonania, opiąanym we
wspomnianym patencie, może mimo to zda¬
rzyć się, iż przy niewłaściwem uderzeniu
nie nastąpi ani odkształcenie przetyczki, ani
też wybuch granatu, co będzie miało miej¬
sce wtedy, gdy przetyczka przy uderzeniu
granatu tak daleko wysunie się, iż koniec
iglicy trafi na pełną część a, znajdującą się
między podstawą dającego się odkształcać
języczka 1 a końcem 2 przetyczki, jak to
przedstawiono na fig. 1.
W celu uniknięcia tej wady według wy¬

nalazku nadaje się przetyczce odpowiedni
kształt na końcu, dzięki czemu osiąga się to,
że przetyczka po położeniu, w którem na¬
stępuje jej odkształcanie, a więc przetrzy¬
manie w granacie, zajmuje położenie, w któ¬
rem granat jest już zupełnie odbezpieczony
i wybucha przy uderzeniu.
Ten warunek dotyczy zapalników do

granatów ręcznych, jak również innych za¬
palników uderzeniowych, w których jest
kilka narządów zabezpieczających, z któ¬
rych jeden lub kilka mogą się odkształcać
przy niewłaściwem uderzeniu pocisku o
przeszkodę, w celu zapobieżenia wybuchowi
przy następnem uderzeniu. Istota wynalaz¬
ku polega na takiem umieszczeniu i wyko¬
naniu narządów zabezpieczających, by one
mogły zajmować w zasadzie tylko dwa bez¬
pośrednio po sobie następujące położenia,
a mianowicie położenie zabezpieczające, w
którem w każdym przypadku wskutek ude¬
rzenia następuje wspomniane odkształcenie,
lub położenie odbezpieczające, w którem
wskutek uderzenia następuje wybuch gra¬
natu.

Na fig. 2 rysunku przedstawiono prze¬
tyczkę do zapalnika granatu ręcznego we¬
dług niniejszego wynalazku, Przetyczka 3
różni się od przetyczki według fig. 1 głównie
tern, że nie posiada części a, co osiąga się
przez przedłużenie podstawy 4 dającego się
odkształcać języczka 5 i wykonanie wycię¬

cia 6, sięgającego aż do podstawy języczka
5, rozszerzonej w tern miejscu w odpowied¬
ni sposób.
W taki sposób usuwa się możliwość za¬

jęcia przez przetyczkę w granacie położe-
, nia, w którem wskutek uderzenia iglicy w
dowolne miejsce przetyczki nie mogłoby na¬
stąpić odkształcenie języczka 5. Gdy prze¬
tyczka 3 jest tak wysunięta z granatu, że
naprzeciw iglicy znajduje się wycięcie 6, to
granat jest zupełnie odbezpieczony i przy
uderzeniu wybucha. W każdem innem poło¬
żeniu przetyczki uderzeniem iglicy zostaje
ona odkształcona i nie może wypaść, wsku¬
tek czego granat j^st na stałe zabezpie¬
czony.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Bezpiecznik do granatów ręcznych,
pocisków zapalających, min lub tym podob¬
nej amunicji, w której zapalniku jeden lub
kilka nafządów zabezpieczają pocisk przed
wybuchem, o ile zapalnik w chwili upadku
pocisku nie podziałał, znamienny tern, że te
narządy zabezpieczające są wykonane i u-
mieszczone tak, iż w granacie lub pocisku
zajmują zasadniczo tytko położenie zabez¬
pieczające, w którem w każdym przypadku
pod działaniem uderzenia następuje od¬
kształcenie, lub położenie odbezpieczone, w
którem granat wskutek uderzenia wybucha,
przyczem te dwa położenia następują bezpo¬
średnio jedno po drugiem,

2. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że narządy, zabezpieczające za¬
palnik, posiadają oprócz znanych części, da¬
jących się odkształcać, wycięcia, które u-
możliwiają wybuch granatu wskutek uderze¬
nia także przed ostatecznem usunięciem
tych narządów zabezpieczających.

A k c i o v a spolećnost, d ? i v e
Ś k o d o v y z a v o d y v P1 z n i.

Bohdan Pantoflićek,
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patartowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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